ФГКУ «Специальное управление ФПС
№ 3 МЧС России»
oes.kap@su3.50.mchs.gov.ru

ООО «Брокер Групп»
ooo.tender.broker77@gmail.com

ЭТП АО «РАД»
info@auction-house.ru

РЕШЕНИЕ
по делу №077/06/106-13033/2024 о нарушении

законодательства о контрактной системе
30.09.2024                                                                                                              г. Москва

Комиссия  по  контролю  в  сфере  закупок  товаров,  работ,  услуг  Управления
Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Комиссия Управления)
в составе:

Председательствующего  –  главного  государственного  инспектора отдела
обжалования государственных закупок С.И. Казарина,

Членов Комиссии:
Ведущего специалиста-эксперта отдела обжалования государственных закупок

Е.Д. Мартьяновой,
Специалиста-эксперта  отдела  обжалования  государственных  закупок

 О.А. Челновой,
рассмотрение  жалобы  проводилось  дистанционно  (посредством  видео-

конференц-связи),
при участии представителя
ФГКУ «Специальное управление ФПС № 3 МЧС России»: Е.А. Денисова (по

доверенности №92 от 30.09.2024),
в  отсутствие  представителей  ООО  «Брокер  Групп»,  о  времени  и  порядке

заседания Комиссии Управления уведомленных надлежащим образом посредством
размещения информации в Единой информационной системе,

рассмотрев  жалобу  ООО «Брокер  Групп»  (далее  — Заявитель)  на  действия
ФГКУ «Специальное управление ФПС № 3 МЧС России» (далее — Заказчик) при
проведении  электронного  аукциона  на  право  заключения  государственного
контракта на выполнение текущего ремонта кровли и служебно-бытовых помещений
здания  пожарного  депо  СПСЧ-53  (Закупка  №0373100066524000053) (далее  —
электронный  аукцион,  аукцион),  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для  обеспечения  государственных  и  муниципальных  нужд»  (далее  —  Закон  о

2024-45738

file://f207ca94-a13c-4ba0-b72d-f018c9eed8f1/

2

контрактной системе),
УСТАНОВИЛА:

В  Московское  УФАС  России  поступила  жалоба  Заявителя  на  действия
Заказчика при проведении вышеуказанного аукциона.

На заседании Комиссии Управления Заказчиком представлены документы и
сведения,  запрашиваемые  Московским  УФАС  России,  Комиссия  Управления
установила следующее.

Заявитель  обжалует  действия  Заказчика,  выразившиеся  в  утверждении
извещения в нарушение Закона о контрактной системе.

В  составе  жалобы  Заявитель  указывает,  что  Заказчиком  неправомерно  не
установлены дополнительные требования к участникам закупочной процедуры в
соответствии с  позицией 15 Приложения к Постановлению Правительства РФ от
29.12.2021 № 2571 «О требованиях к участникам закупки товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд и признании утратившими
силу  некоторых  актов  и  отдельных  положений  актов  Правительства  Российской
Федерации» (далее — Постановление №2571).

В  силу  ч.2  ст.31  Закона  о  контрактной системе  Правительство  Российской
Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов товаров,
работ,  услуг дополнительные требования, в том числе к наличию опыта работы,
связанного с предметом контракта, и деловой репутации.

Согласно  ч.3  ст.31  Закона  о  контрактной  системе  перечень  информации  и
документов,  которые  подтверждают  соответствие  участников  закупок
дополнительным требованиям, указанным в ч.2 и 2.1 ст.31 Закона о контрактной
системе, устанавливается Правительством Российской Федерации.

На основании ч.4 ст.31 Закона о контрактной системе в случае установления
Правительством  Российской  Федерации  в  соответствии  с  ч.2  ст.31  Закона  о
контрактной системе дополнительных требований к участникам закупок заказчики
при  определении  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей)  обязаны
устанавливать такие дополнительные требования.

В  силу  ч.6  ст.31  Закона  о  контрактной  системе  заказчики  не  вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований Закона о
контрактной системе.

Вместе  с  этим  пп.  «а»  п.1  Постановления  №2571  установлено,  что  к
участникам  закупки  отдельных  видов  товаров,  работ,  услуг  предъявляются
дополнительные  требования  согласно  Приложению.  Соответствие  участников
закупки указанным дополнительным требованиям подтверждается информацией и
документами, предусмотренными Приложением.

Согласно пп.«а» п.3 Постановления №2571 положения Постановления №2571
применяются при проведении конкурентных способов определения поставщиков
(подрядчиков, исполнителей), при этом:

- позиция Приложения применяется с учетом положений п.3 Постановления
№2571 в случае,  если объект закупки включает один или несколько закупаемых

2024-45738

3

товаров, работ, услуг, указанных в приложении в соответствующей  позиции графы
«Наименование  отдельных  видов  товаров,  работ,  услуг,  являющихся  объектом
закупки,  наименование  товаров,  работ,  услуг,  являющихся  объектом  отдельных
видов закупок»;

-  позиции  14,  15  и  36  Приложения  применяются  в  случае,  если  при
осуществлении  закупки  начальная  (максимальная)  цена  контракта  превышает  1
млн.рублей.

Согласно п.15 Приложения при проведении закупочной процедуры объектом
которой являются работы по текущему ремонту зданий, сооружений к участникам
закупочной  процедуры  предъявляются  дополнительные  требования  о  наличие  у
участника закупки опыта выполнения работ:

1)  опыт  исполнения  договора,  предусматривающего  выполнение  работ  по
текущему ремонту зданий, сооружений;

2)  опыт  исполнения  договора,  предусматривающего  выполнение  работ  по
капитальному ремонту объекта капитального строительства.

Согласно  п.5  ч.1  ст.42  Закона  о  контрактной  системе  извещение  об
осуществлении  закупки  должно  содержать  наименование  объекта  закупки,
информация (при наличии),  предусмотренная правилами использования каталога
товаров,  работ,  услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
установленными в соответствии с ч.6 ст.23 Закона о контрактной системе, указание
(в  случае  осуществления  закупки  лекарственных  средств)  на  международные
непатентованные наименования лекарственных средств или при отсутствии таких
наименований химические, группировочные наименования.

Комиссией Управления установлено, что, согласно извещению о проведении
электронного  аукциона  от   14.09.2024  №0373100066524000053,  объектом
закупочной процедуры является выполнение работ по текущему ремонту кровли и
служебно-бытовых  помещений  здания  пожарного  депо  СПСЧ-53,  при  этом
начальная (максимальная) цена контракта составляет 7 861 300,00 руб.

Согласно ч. 1 ст. 106 Закона о контрактной системе лица, права и законные
интересы  которых  непосредственно  затрагиваются  в  результате  рассмотрения
жалобы,  вправе направить в  контрольный орган в  сфере закупок возражения на
жалобу, участвовать в ее рассмотрении лично или через своих представителей.

На заседании Комиссии Управления представитель Заказчика, согласившись с
вышеуказанным доводом жалобы, пояснил, что до окончания срока подачи заявок
запросов о разъяснении положений извещения 0373100066524000053 не поступало,
поскольку Заказчик при запросе разъяснений на положения извещения мог внести
изменения  в  извещение,  либо  отменить  закупку  с  последующем  размещением
исправленного извещения.

Вместе с этим Комиссия Управления отмечает следующее.
Согласно  ч.6  ст.55.24  Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации

(далее - ГрК РФ) в целях обеспечения безопасности зданий, сооружений процессе
их  эксплуатации  должны  обеспечиваться  техническое  обслуживание  зданий,
сооружений, эксплуатационный контроль, текущий ремонт зданий, сооружений.

Согласно  ч.8  ст.55.24  Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации
техническое  обслуживание  зданий,  сооружений,  текущий  ремонт  зданий,

2024-45738

4

сооружений проводятся в целях обеспечения надлежащего технического состояния
таких  зданий,  сооружений.  Под  надлежащим  техническим  состоянием  зданий,
сооружений  понимаются  поддержание  параметров  устойчивости,  надежности
зданий,  сооружений,  а  также  исправность  строительных  конструкций,  систем
инженерно-технического обеспечения, сетей инженерно-технического обеспечения,
их элементов в соответствии с требованиями технических регламентов, проектной
документации и в соответствии с исполнительной документацией.

Согласно положениям ч.1 ст.2 Федерального закона от 30.12.2009 № 384-ФЗ
«Технический  регламент  о  безопасности  зданий  и  сооружений»  (далее  —
Технический регламент) в том числе определено:

-здание  -  результат  строительства,  представляющий  собой  объемную
строительную  систему,  имеющую  надземную  и  (или)  подземную  части,
включающую  в  себя  помещения,  сети  инженерно-технического  обеспечения  и
системы инженерно-технического обеспечения и предназначенную для проживания
и (или) деятельности людей,  размещения производства,  хранения продукции или
содержания животных;

-помещение - часть объема здания или сооружения, имеющая определенное
назначение и ограниченная строительными конструкциями.

Исходя  из  системного  анализа  вышеуказанных  положений,  Комиссия
Управления  приходит  к  выводу,  что  в  рамках  контракта,  заключаемого  по
результатам  данной  закупочной  процедуры,  осуществляется  текущий  ремонт
здания.

На основании вышеизложенного, Комиссия Управления приходит к выводу,
что  Заказчику  надлежало  установить  дополнительные  требования  к  участникам
закупки в соответствии с п.15 Приложения к Постановлению № 2571.

Таким  образом,  Комиссия  Управления  приходит  к  выводу  о  нарушении
Заказчика  ч.4  ст.31,  п.12  ч.1  ст.42  Закона  о  контрактной  системе,  что  также
свидетельствует  о  наличии  в  действиях  Заказчика  признаков  состава
административного  правонарушения,  ответственность  за  которое  предусмотрена
ч.1.4  ст.7.30  Кодекса  Российской  Федерации  об  административных
правонарушениях.

Исследовав  представленные  материалы,  руководствуясь  Законом  о
контрактной системе, Комиссия Управления

2024-45738

5

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Брокер Групп» на действия ФГКУ «Специальное
управление ФПС № 3 МЧС России» обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика нарушение ч.4 ст.31, п.12 ч.1 ст.42 Закона о
контрактной системе.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
нарушений законодательства о контрактной системе.

4.  Передать  материалы  дела  соответствующему  должностному  лицу
Московского  УФАС  России  для  рассмотрения  вопроса  о  возбуждении  дела  об
административном правонарушении.

Решение  может  быть  обжаловано  в  суде  (Арбитражном суде  г.  Москвы)  в
порядке,  установленном  гл.  24  АПК РФ,  в  течение  3(трех)  месяцев  с  даты  его
принятия.

Председательствующий С.И. Казарин

Члены комиссии:

Е.Д. Мартьяновой

О.А. Челнова

Исп.Челнова О.А.
тел.(495) 784-75-05

2024-45738

file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/3664811f-6598-4c94-9331-c2f16d15d44e/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/173bc86f-df0c-4786-bf78-7096691e743a/
file://13d845a8-0d3d-4225-9092-3fb609a06ee8/6a6145e5-561a-4291-a8ea-14c73532d0dd/

		2024-10-01T13:48:08+0300
	Universe

		2024-10-01T13:57:01+0300
	Universe

		2024-10-01T14:08:14+0300
	Universe

		2024-10-01T14:10:58+0300
	Universe